Narrándonos el Evangelio y los Hechos de los Apóstoles puramente lo que importa á la doctrina, dejaban á la curiosidad un mar de preguntas cual suelen hacerse sobre todas las personas insignes, veneradas ó queridas. Para sa-

tisfacierlas, principiaron algunos á extender relaciones relativas á la vida de Cristo, en parte reuniendo lo que oían de otros, alterado como sucede con la tradición, y en parte sacándolo de su imaginación. Así se formaron los evangelios apócrifos, los cuales, aún cuando no se presten á la fe del creyente ni resistan al examen del crítico, son no obstante modelos de ingenuidad, que contrastan singularmente con la literatura antigua, especialmente en la época de su decadencia.

De los varios escritos atribuidos á Cristo, el que por su sencillez sufre ménos excepciones, es la carta á Abgar, rey de Edesa, el cual había recurrido á él en una grave enfermedad, invitándolo á ir á sus Estados, en los cuales encontraría seguridad y honor. Jesús le contesta que no podía variar su misión: que sin embargo, después de su muerte le enviaría á uno de sus apóstoles (1). El historiador Eusebio dice haber sacado estas cartas de los archivos de Edesa (2).

(1) *Exemplar epistolæ scriptæ à rege Abgaro vel toparcha ad Jessum, et missæ Hierosolymam per Ananiam cursorem:*

Abgarus, Uchania filius, toparcha, Jesu Salvatori bono qui apparuit in locis Hierosolymorum, salutem. —Auditum mihi est de te et de sanitatibus quas facis, quod sine medicamentis aut herbis fiant ista per te, et quod verbo tantum cæcos facis videre, et claudos ambulare, et leprosos mundas, et immundos spiritus ac dæmones ejicis, et eos qui longis ægritudinibus afficiuntur curas et sanas, mortuos quoque suscitatis. Quibus omnibus auditis de te, statui in animo meo unum esse e duobus aut quia tu sis Deus et descenderis de caelo ut hæc facias, aut quod filius Dei sis hæc facis. Propterea ergo scribens rogaverim te ut digneris usque ad me fatigari, et ægritudinem meam, qua jam diu laboro, curare. Nam et illud comperi, quod Judæi murmurant adversum te, et volunt tibi insidari. Est autem civitas mihi parva quidem sed honesta, quæ sufficiat utrisque.

*Exemplum rescripti ab Jesu per Ananiam cursorem, ad Abgarum toparcham:*

Beatus es qui credidisti me, cum ipse me non videris. Scriptum est enim de me, quia hi qui me vident, non credunt in me, et qui non vident me, ipsi credent et vivent. De eo autem quod scripsisti mihi ut veniam ad te, oportet me omnia, propter quæ missus sum, huc explere; et posteaquam complevero, recipi ad eum à quo missus sum. Cum ergo fuero assumptus, mittam tibi aliquem ex discipulis meis ut curet ægritudinem tuam, et vitam tibi atque his qui tecum sunt præstet.